
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН К0ДЭЭ АЖЫЛ-АГЫЙ БОЛГАШ АЪШ-ЧЕМ
ЯАМЫЗЫ
ДУЖААЛ

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПРИКАЗ
от « У /» Л М _______ 2022 г. № M-Ofi

г. Кызыл

Об утверждении Порядка проведения мониторинга по определению количества
собак и кошек без владельцев

В соответствии с Законом Республики Тыва от 06.04.2020 № 588-ЗРТ «О 
наделении органов местного самоуправления государственным полномочием 
Республики Тыва по организации мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев», руководствуясь пунктом 11.47. статьи 11 
раздела III Постановления Правительства Республики Тыва от 22.07.2019 года № 
381 «Об утверждении Положения о Министерстве сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Тыва», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения мониторинга по определению количества 
собак и кошек без владельцев.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Самбу-Хоо М.С.

Министр

Tartan-oolDM
Штамп



Утвержден
Приказом Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 
л?) Республики Т

от г. N

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ МОНИТОРИНГА ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ 
КОЛИЧЕСТВА БЕЗНАДЗОРНЫХ СОБАК И КОШЕК

1. Настоящий Порядок регулирует процедуру проведения мониторинга по 
определению количества собак и кошек без владельцев на территории Республики 
Тыва (далее - мониторинг).

2. Мониторинг - это плановое наблюдение за собаками и кошками без 
владельцев путем сбора, обработки и анализа данных.

3. Информация, полученная в результате проведения мониторинга, включает 
данные об общей численности собак и кошек без владельцев на территориях 
муниципальных районов и городских округов Республики Тыва (далее - 
муниципальные образования).

4. Мониторинг проводится Министерством сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Тыва (далее-Минсельхозпрод РТ).

Сбор данных мониторинга осуществляют органы местного самоуправления, 
наделенные региональными государственными полномочиями по организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев (далее - органы местного самоуправления), совместно с 
подведомственными Минсельхозпроду РТ государственными бюджетными 
учреждениями ветеринарии районов и города Кызыл(далее -  госветучреждения) на 
основании заключенных соглашений. Порядок и формы взаимодействия органов 
местного самоуправления с подведомственными Минсельхозпроду РТ 
госветучреждения в сборе данных предусматривается в соглашениях между ними. В 
сборе данных мониторинга могут участвовать представители зоозащитных 
организаций, управляющих компаний.

5. Лица, осуществляющие сбор данных мониторинга:
1) осуществляют объезды (обходы) территорий муниципальных образований, 

проводят визуальный подсчет количества собак и кошек без владельцев;
2) производят фото и видеофиксацию безнадзорных животных, фото и 

видеофиксацию места обнаружения животного (адрес здания, сооружения);
3) оформляют акты обнаружения животных без владельцев по форме согласно 

Приложению № 1;
4) взаимодействуют с органами местного самоуправления поселений;
5) взаимодействуют с зоозащитными организациями, управляющими 

компаниями.
6. Информация о количестве собак и кошек без владельцев по 

соответствующей территории муниципального образования предоставляется 
Минсельхозпрод РТ не позднее 10 февраля и 10 августа для определения субвенций 
местным бюджетам из республиканского бюджета согласно Приложению № 2.



7. Результаты мониторинга пересматриваются Минсельхозпродом РТ в 
текущем финансовом году на основании обоснованной инициативы органа местного 
самоуправления, подготовленной с учетом влияния на численность популяции собак 
и кошек без владельцев различных факторов (чрезвычайная ситуация, плотность 
популяции, сезонное пополнение популяции за счет отказа владельцев от 
содержания животных и т.п.).

При поступлении обоснованной инициативы от органа местного 
самоуправления, свидетельствующей о существенном увеличении популяции собак 
и кошек без владельцев на территории муниципального образования 
(соответствующие фото и видеоматериалы), Минсельхозпрод РТ поручает 
подведомственному госветучреждению совместно с органом местного 
самоуправления в период до 30 календарных дней в зависимости от площади 
территории муниципального образования провести сбор данных мониторинга для 
подготовки расчета расходов на осуществление региональных государственных 
полномочий, а также представить в Минсельхозпрод РТ информацию о количестве 
собак и кошек без владельцев по установленной форме.

8. Внесение изменений в Закон Республики Тыва о республиканском бюджете 
на текущий финансовый год и плановый период может осуществляться в текущем 
финансовом году при наличии оснований, установленных нормами 
законодательства.

9. Результаты мониторинга обрабатываются и анализируются 
Минсельхозпродом РТ и используются при планировании расходов 
республиканского бюджета в соответствии с бюджетным законодательством.

10. Результаты мониторинга являются общедоступными и подлежат 
размещению на сайте Минсельхозпрода РТ в разрезе каждого муниципального 
образования.

Министр



Приложение 1 
к приказу Минсельхозпрода РТ

20 М, г. N /3-0(7

Акт
обнаружения животного без владельцев 

№ ____ от«____» ____________ 20____года

При проведении мониторинга по определению количества собак и кошек без 
владельцев на территории____________________________________________

(наименование муниципального образования)
выявлена_________________, с отличительными особенностями______________

(вид животного: собака, кошка)

(порода, масть, цвет животного)
примерный возраст животного ________________, по адресу

ФИО подпись



Приложение 2 
к приказу Минсельхозпрода РТ 
от 2 0 Г. N

Информация о количестве собак и кошек без владельцев 
на территории Республики Тыва

(наименование муниципального образования) 

на_______________ года

Наименование муниципального образования Общее количество животных без владельцев, ед.
всего в том числе

собак кошек

Приложение:
1. копии актов обнаружения животного без владельцев № № 1, 2, 3 ... от

«____» ____________20____года;
2. копии фотоматериалов отловленных животных без владельцев;
3. копии видеоматериалов отловленных животных без владельцев.

Глава администрации
муниципального образования___________________________ Ф.И.О.

Начальник Управления ветеринарии_______________________Ф.И.О.



Приложение 3 
к приказу Минсельхозпрода РТ 
о т Ж /^ 2 0 2 /^ .N

Примерное соглашение о взаимодействии и координации 
деятельности при сборе данных об общей численности собак и кошек без 

владельцев на территории муниципального образования Республики Тыва

Государственное бюджетное учреждение «____________________»,
именуемое в дальнейшем Учреждение в лице начальника 
________________________________, действующего на основании Устава,

(наименование органа местного самоуправления)
именуем__ в дальнейшем Орган местного самоуправления, в лице руководителя

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя)
действующего на основании________________________________

(наименование устава, положения, иного правового акта,доверенности)

в соответствии с Порядком проведения мониторинга по определению количества 
собак и кошек без владельцев, установленным приказом Министерства сельского
хозяйства и продовольствия Республики Тыва о т ___________20____N _______ ,
заключили настоящее Соглашение.

1. Предмет Соглашения.
Орган местного самоуправления и Учреждение осуществляют взаимодействие 

в пределах своей компетенции при сборе данных мониторинга по определению 
количества собак и кошек без владельцев (далее - животные без владельцев) на 
территории Муниципального образования «____________________________».

2. Взаимодействие осуществляется в формах:
а) планирования и реализации совместных мероприятий;
б) обмена информацией, необходимой для реализации полномочий 

Учреждения и Органа местного самоуправления;
в) принятия совместных решений по обеспечению реализации установленных 

законодательством Российской Федерации и Республикой Тыва полномочий в 
области обращения с животными без владельцев;

г) проведения совместных обследований (объездов, обходов) территорий 
населенных пунктов с фото и видеофиксацией и составлением акта обнаружения 
животных без владельцев с указанием точного адреса здания, сооружения;

д) проведения визуального подсчета количества собак и кошек без владельцев;
е) разработки и применения различных методик подсчета животных без 

владельцев;
ж) обмена информацией с органами местного самоуправления;



з) обмена информацией с зоозащитными организациями, управляющими 
компаниями, совместных обследований (объездов, обходов) территорий населенных 
пунктов.

3. Порядок взаимодействия сторон:
а) плановый сбор данных осуществляется в период первого полугодия года, 

предшествующего году предоставления субвенций местным бюджетам из 
республиканского бюджета;

б) планирование и осуществление совместных обследований (объездов, 
обходов) территорий населенных пунктов производится по инициативе любой 
стороны; может быть утвержден график совместных обследований (объездов, 
обходов), являющийся приложением к настоящему соглашению;

в) Орган местного самоуправления уведомляет о плане, графике совместных 
обследований (объездов, обходов) территорий населенных пунктов органы местного 
самоуправления поселений, зоозащитные организации, управляющие компании;

г) Учреждение и Орган местного самоуправления согласовывают выделение 
средств передвижения к местам обследования;

д) информация о количестве животных без владельцев по соответствующей 
территории муниципального образования по установленной приказом 
Минсельхозпрода РТ форме не позднее 10 февраля и 10 августа финансового года, 
предоставления субвенций местным бюджетам из республиканского бюджета, 
представляется в Минсельхозпрод РТ;

е) ответственным за предоставление информация о количестве животных без 
владельцев является Учреждение;

ж) с учетом влияния на численность популяции собак и кошек без владельцев 
различных факторов (чрезвычайная ситуация, плотность популяции, сезонное 
пополнение популяции за счет отказа владельцев от содержания животных и т.п.) 
Орган местного самоуправления направляет обоснованную инициативу об 
изменении количества животных без владельцев в Минсельхозпрод РТ. В случае 
поручения Минсельхозпродом РТ Учреждению провести сбор данных мониторинга 
Учреждение совместно с Органом местного самоуправления в период до 30 
календарных дней представляет в Минсельхозпрод РТ информацию о количестве 
собак и кошек без владельцев по установленной форме.

4. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует 
до его расторжения по соглашению сторон или по инициативе одной из сторон.

5. Одностороннее расторжение Соглашения осуществляется стороной 
договора путем письменного уведомления другой стороны.

6. При неполучении ответа на уведомление в месячный срок со дня получения 
стороной уведомления Соглашение считается расторгнутым.

7. Разногласия между Учреждением и Органом местного самоуправления по 
вопросам взаимодействия разрешаются путем проведения согласительных 
процедур.

8. Учреждение и Орган местного самоуправления ведут обмен документами, 
информацией и любыми иными материалами в рамках настоящего Соглашения по 
адресам, телефонам, указанным в настоящем Соглашении. Стороны обязуются 
уведомлять другу друга об изменении указанных адресов, телефонов письменно в 
течение суток с момента изменения.



9. Реквизиты и подписи
Орган местного самоуправления Государственное бюджетное учреждение

Глава

/.................../

Начальник

/.................../

М.П. М.П.


